[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2012
                   г. Новоалтайск                       № 829
О проведении городского конкурса

непрофессиональной социальной рекламы

«Наш Формат»

В целях создания условий для привлечения внимания молодежи к городским проблемам, поиска молодежью путей их решения и во исполнение муниципальной целевой программы «Молодёжь Новоалтайска» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Администрации города от 23.08.2010 года № 1751,  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 1 мая по 1 августа 2012 года городской конкурс непрофессиональной социальной рекламы «Наш Формат».

2. Утвердить:

        - Положение о проведении городского конкурса непрофессиональной социальной рекламы « Наш Формат» согласно приложению № 1;

- персональный состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса согласно приложению № 2;

- форму заявки на участие в конкурсе согласно приложению № 3.

3. Бухгалтерии Администрации города (Брюханова Г.Л.) осуществлять финансирование конкурса в рамках муниципальной целевой программы «Молодёжь Новоалтайска» на 2011-2013 годы (п. 3.2) за счет средств, предусмотренных в бюджете городского округа на указанные цели.
4. Опубликовать настоящее постановление в  Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и газете «Наш Новоалтайск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Т.Ф. Михайлову.

Глава Администрации города                                                    Б.К. Парадовский

Приложение № 1

   к постановлению Администрации

             города 24.04.2012 № 829
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса непрофессиональной социальной рекламы « Наш Формат»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует правила, порядок и условия проведения городского конкурса непрофессиональной социальной рекламы «Наш формат» (далее - Конкурс), требования к участникам и представляемым проектам социальной рекламы, критерии их оценки, порядок награждения победителей.

1.2. Конкурс рассматривается, как механизм предоставления молодежи возможности выразить свое отношение к той или иной проблеме, внести свой вклад в развитие социальной рекламы, а также привлечь новые молодые таланты к созданию социальной рекламы в городе Новоалтайске.

1.3. Организатором Конкурса выступает отдел по делам молодежи Администрации города. Общее руководство Конкурсом осуществляет конкурсная комиссия.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: Конкурс проводится в целях воспитания молодежи через создание эффективной социальной рекламы и привлечения внимания общественности к актуальным проблемам жизнедеятельности города.

2.2. Задачи Конкурса:

-формирование у молодежи города активной жизненной позиции в отношении решения социальных проблем;

- содействие формированию позитивной социальной среды;

-формирование актива, участвующего в разработке и реализации социально значимых проектов;

- подготовка лучших работ к широкому изданию, выявление и привлечение талантливой молодежи к созданию социальной рекламы.
3. Условия участия в Конкурсе

3.1. Участниками конкурса могут выступать молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет, инициативные группы молодежи города, некоммерческие организации,  предоставившие все документы в соответствии с условиями Конкурса.
3.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рекламный
материал социального характера по одной или нескольким из установленных
тем, отвечающих целям и задачам Конкурса.
3.3.  Конкурс проводится под девизом «От молодых сердец – любимому городу», по следующим темам:

3.3.1. «Служу России» - тема посвящена патриотическому воспитанию молодых людей, формированию гражданско-патриотических ценностей в молодежной среде, популяризации символики России.
3.3.2. «Наша Культура» - изучение и сохранение культурного наследия, повышения интереса молодежи к музеям, библиотекам, а также концертам, выставкам, фестивалям и другим событиям культурной жизни города.

3.3.3. «Мой голос – мое будущее» - тема выборов в Российской  Федерации, повышение избирательной активности российской молодежи.

3.3.4. «Молодежь. Инновации. Будущее» - развитие инновационного мышления молодежи, раскрытие творческого потенциала каждой личности, поощрение научно – технического творчества и развития предпринимательства в молодежной среде.

3.3.5. «Дружба народов – единство России» - тема толерантного отношения к национальным культурам, профилактика экстремизма.

3.3.6. «Живи ярко!» - тема пропаганды здорового образа жизни, спорта, туризма, борьбы с вредными привычками, организации содержательного досуга молодежи.

3.3.7. «Мир равных возможностей» - данная тема пропагандирует толерантное отношение к людям с ограниченными возможностями, помощь подросткам "группы риска"; профилактика преступлений и правонарушений среди молодежи;

3.3.8.«Дорогой добрых дел» - тема предусматривает пропаганду  добровольчества и волонтерства, донорства крови;

3.3.9.«Тебе, любимый город!» - тема посвящена 70- летию города.

3.4. Участник Конкурса имеет право представить не более 3 проектов по каждой теме. Участие по количеству тем не ограничивается. Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.

3.5. Проекты должны соответствовать законодательству Российской Федерации и тематике Конкурса, а также не должны содержать:

имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о религиозных движениях, названий и  упоминаний о конкретных марках товаров, товарных знаков, имен политических деятелей и лидеров, партий, политических лозунгов; изображений интимных сцен, шприцов, всех видов свастики, насилия, дискриминации, вандализма; информации в любой форме унижающей достоинство человека или отдельной национальной группы людей.

3.6. Запрещается использовать чужие тексты или идеи дизайна (полностью или частично). При несоблюдении данного условия, работа отстраняется от участия в Конкурсе.

3.7. Проекты, победившие в Конкурсе, корректируются в соответствии с техническими требованиями изготовителя объектов наружной рекламы.

3.8. По решению конкурсной комиссии организуется выставка работ конкурсантов в День города с целью ознакомления жителей города с результатами Конкурса.

3.9. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать проекты в некоммерческих целях (репродуцировать работы для нужд и в целях рекламы Конкурса, в методических и информационных изданиях, каталогах, для трансляции по телевидению; полностью либо часть произведения использовать в учебных целях) в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации об авторском праве.
4. Условия и сроки предоставления проектов

4.1. К каждому конкурсному проекту должна быть приложена заявка   установленного образца (приложение №1). Заявки принимаются с 1 мая по 30 июля 2012 года по адресу: г.Новоалтайск, ул. Парковая, 1а, каб. 105, тел. 2-58-34, факс 2-14-01 или эл. почте otdelmolodeji@inbox.ru.

4.2. Технические требования к проектам:

- макет плаката должен быть записан на CD – диске в масштабе 1:1 с расширением не менее 300  dpi в формате JPEG/TIFF или изображен на листе формата А-4. Рисунок, фотография, коллаж, компьютерная графика, используемые для создания плаката, должны быть авторскими. Работа должна сопровождаться лозунгом или иным авторским текстом. К диску с проектом прикладывается цветная распечатка плаката на листе бумаги формата А-4 с указанием ФИО автора с обратной стороны изображения.

4.3.Представляя работу на Конкурс, участник должен учитывать наличие в работе необходимых условий эффективной рекламы:

-  текст рекламы должен быть кратким, лаконичным, оригинальным;

- наличие в рекламе эмоциональной окраски, носителями которой являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы и т.п.;

- отсутствие в рекламе сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений).
5. Конкурсная комиссия

5.1. Конкурсная комиссия создается с целью оценки проектов представленных на Конкурс и определения победителей Конкурса.

5.2. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации города.

5.3. При необходимости приглашает участников Конкурса для собеседования по представленному проекту, запрашивает дополнительные сведения о проекте.

5.4. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов в присутствии не менее половины членов конкурсной комиссии.

5.5. Решения конкурсной комиссии пересмотру не подлежат, материалы представленные на Конкурс участникам не возвращаются.
6. Сроки проведения Конкурса

6.1.  Конкурс проводится поэтапно:

I этап – с 1 мая по 30 июля 2012 года – приём заявок, подведение итогов, определение победителя.

II этап –  с 31 июля по 1 августа 2012 года – изготовление и размещение баннера с изображением проекта победителя Конкурса, награждение победителя и участников Конкурса.

     7. Оценка конкурсных проектов и определение победителя Конкурса
7.1. Оценка конкурсных проектов производится по следующим критериям:
7.1.1. Соответствие проекта обозначенной тематике (номинации)

      7.1.2. Аргументированность и глубина раскрытия содержания;
          7.1.3. Грамотность, профессионализм решения, эффективность

рекламных, социальных методик и технологий;

          7.1.4. Социальная значимость, позитивность и креативность (новизна

идеи, оригинальность, гибкость мышления) конкурсного проекта.

      7.1.5. Точность и доходчивость языка и стиля изложения.
7.2. Оценка по каждому критерию производится по 5-балльной системе. Проект оценивается каждым членом конкурсной комиссии. Итоговый балл определяется как сумма оценок по отдельным критериям.

7.3. Конкурсный проект, набравший наибольшее количество баллов, признается победителем Конкурса и подлежит изготовлению и размещению на одной из рекламных площадей города за счет средств бюджета городского округа.

7.4. Все участники конкурса получают звание «Лауреат городского конкурса социальной рекламы «Наш формат».

Приложение № 2

к постановлению Администрации

города 24.04.2012 № 829
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса
Председатель конкурсной комиссии:

Михайлова Т.Ф. – заместитель главы Администрации города;
Секретарь конкурсной комиссии:

Чекалина Н.В. – заведующий отделом по делам молодежи Администрации города;
Члены экспертного совета:

Копнинова Е.М. – председатель комитета по культуре Администрации города;

Осокина Ю.Н.- ведущий специалист - юрисконсульт юридического отдела Администрации города;
Александрова М.А. – пресс-секретарь Администрации города;
Кузнецова И.Н.-  депутат Молодежной Думы города (по согласованию).

Секретарь Администрации города                                                  О.В. Гладков
Приложение № 3

к постановлению Администрации

города 24.04.2012 № 829
З А Я В К А

на участие в  городском конкурсе непрофессиональной социальной  рекламы «Наш формат»

Номинация Конкурса:__________________________________________________________

Название работы____________________________________________________

Ф.И.О. автора(ов)___________________________________________________

Дата рождения_____________________________________________________

Адрес места жительства_____________________________________________

Место учёбы/работы________________________________________________
Контактные телефоны_______________________________________________
Подпись

Дата